Marthę
 & Mag-
 dalenę
 sororum
 patria &
 cōuersio

Concor-
 dat Euan-
 gelistas
 de Mag-
 dalenę

Magdalenam, cuius conuersionem nar-
rat hoc capite beatus Lucas: & illam,
quam refert beatus Ioannes testatur.
Cum in missa celebratione in colle-
cta eam sororem Lazari appellat, &
in euangelio eiusdem officij Mariæ
Magdalene conuersionem celebrat.

Magda-
lenæ vn-
de nomē
inditum.

Cōcordat castellum hereditarium Ma-
gdalum in quo habitauit vnā cum vi-
ro suo, à quo Magdalena illi nomen
impositum fuit. Concordat Bethlehe-
mitica historia, quam ipsi ubi habitan-
tes sancti Francisci religiosi veram ef-
se tradunt. Nec eiectio septem immun-
dorum spirituum esse hanc Marthæ,
& Lazari sororem dissuadet, verum
etiam astruit, cum coram discipulis
Ioannis Baptistæ superius hoc eodem
capite dicat euangelista, multos curas-
se dominum à languoribus varijs, &
à spiritibus malis: A quibus tunc reor-
curatam fuisse Mariam. Reuera enim
consentaneum est quæ à viro discesse-
rat, & peccatis rea erat, à demonibus
que superata fuerat, ab ipsis etiam in-
uaderetur, & torqueretur: sanata verò
à Christo domino se ream esse cognos-
cens, nimisque compuncta cum à do-
mino liberata à demonibus septem
fuit, iam pœnitens irrueret conuiuio,
& quæ narrat euangelista, ad domini
pedes procidens faceret. Et tunc me-
reretur audire illud de ore verbi ver-
bum, Remittuntur tibi peccata tua. Et
quoniam multū debebat domino pro
salute à demonum vexatione impetra-
ta, pro compunctione cordis, & pecca-

torum dolore, quo domini gratia com-
pungebatur, qui totum hominem fe-
cit sanum in sabbato, fauciata dolore
cordis subito irrueret conuiuio, & ad
domini procidens pedes lachrymis tan-
quam aqua è fonte manante eos laua-
ret, tergeret, oscularetur, & vngeret. Au-
dierat fortè cum beatus Matthæus in
sua conuersione domino fecisset conui-
uium, multos recubuisse cum domino
peccatores. Quod gestum cum abo-
minarentur pharisæi & scribæ, respon-
disse dominum, Non enim veni voca-
re iustos, sed peccatores in pœnitentiā.
Ideo audaciam sumpsit accedendi ad
domini sacratissimos tangendos pedes,
& lachrymarum imbre madidos capil-
lis tergendos, & vnguento vngendos.
Saluam itaque illam sua fides fecit, gra-
tia domini nostri Iesu Christi, cui cum
patre, & spiritu sancto est honor, glo-
ria, & imperium per omnia secula secu-
lorum. Amen.

Tractatus. 98. in euangelium beati

Lucæ ex cap. septimo.

QVa intentione hic Simon phari-
sæus inuitauerit dñm nescimus,
vnū tamen nouimus, non habuisse di-
uinitatis dñi fidem, nec (quod min⁹ est)
eum reputasse prophetam. Dixit enim
intra se: *Hic, si esset propheta, sciret utique*
quæ, & qualis mulier hæc est, quia pec-
catrix est. Hypocriti nimis dediti fuere
pharisæi, ac si ipsi nimis peram vitam
agerent, sic à peccatoribus segregaban-
tur, ne illos tangerent. Officiū pro-
fecto luporum, non pastorū. Vnde illis

Pharisæi
maximi
hypocri-
tæ, & lu-
pi.

per

per Ezechielem prophetam dominus dicit, capit. 34. Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Nonne greges à pastoribus pascentur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat, occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. Quod in firmum fuit, non consolidastis, & quod ægrotum, non sanastis, quod confractum est, non alligastis, & quod abiectum est, non reduxistis, & quod perierat, non quæsiistis: sed cum austeritate imperabatis eis cum potentia. Hæc pharisæorum sacerdotum vita erat. Poterat si quidem pharisæus ille ex responso domini, cum rationem redderet quare à muliere peccatrice se permisisset tangi, cognoscere domini virtutem, qui occultæ illius cogitationi respõdebat, tanquam si verbo pharisæus publicè id, quod cogitabat, diceret. Sed neque discumbentium aliquis, qui intra se dixerunt, Quis est hic, qui peccata dimittit? neque ipse domini inuitator Simõn intellectum accommodauit, & attentionem præstitit ad cognoscendum dominum. Non desunt ijs pharisæis similes, qui perturbato intellectus oculo, & obfuscatō sensu à cupiditate terrena nõ cognoscunt voluntatem domini, neque ea, quæ ad suam sunt necessãria salutem. Sed iam ad nostram verè poenitentem peccatricem reuertamur. Hæc igitur postquam liberata fuit a septem tortoribus spiritibus, à quibus vexabatur, decreuit discipula esse domini, à quo sanata fuerat, sciens non se alibi

posse liberam esse à peccatis, & demonibus, nisi in societate illius, qui se à tanto tormento liberauerat, quem admodum beatus Lucas, cap. 8. & beatus Marcus, cap. 16. affirmant. Verus poenitens, & qui omnino desiderat peccata vitare, non securè viuut si à domino separetur frigidè viuens, si mundanis delectetur, fabulas libenter audiat, vanis spectaculis gaudeat, & ijs similibus: de Christo verò domino rarus illi sermo, rara conuersatio, nulla meditatio, & frigida si aliqua est oratio. Ideò beata Magdalena ita domino IESV adhæsit, vt à die conuersionis suæ ille totus eius amor, totus dulcor, tota contemplatio sibi fuerit. Hunc secuta est, neque verita quid de se dicerent pharisæi, quid uè facer-dotes, quid nobiles terræ, quid plebs barbara loqueretur. Considerauit ergo (quod est veri poenitentis primum signum) quid faceret, omnia sub pedibus, quæ in mundo sunt, ponens, dummodò Christum sequeretur. Considerauit diuitias suas, & illis ualedixit: pulchritudinem, & corporis ornatum nihili fecit: Oculos submissos semper habere constituit, quos antea eleuatos per vicos, & plateas ciuitatis circuntulerat. Aures obturauit, ne quicquam ampliùs lasciuū audiret: manus, ne tangerent illicitū quidquam, continuit: totum denique corpus labori, & abstinentiæ dedicauit: vestes sericas, & monilia omninò odituit. Sic in conuiuium pharisæi irruit, dolore

Poenitens
verè quo
modo ui
uere de-
beat.

Magda-
lena poe-
nitentib⁹
exemplū.

Cupidi-
tas terre-
narū ob-
fuscat in-
tellectū
& sēsū
ad diui-
na cog-
nosceda.

maximo præteritorum suorum delictorum. Benignitatem enim domini noverat: & in eadem ciuitate eum cognouerat, cum apud beatum Matthæum telonarium vnà cum plurimis publicanis accumberet. Facta secum hac consideratione non est verecundata se pedibus eius prouoluere, à quo & ipsa ab im mundis spiritibus sanata fuerat: & quæ sciebat non abominari peccatores, si veram agerent pœnitentiam. Qui enim verè vult conuerti ad dominum, oportet incipiat à sui consideratione, & omnino consideret quid corpus, quid anima, quid peccatum, quid offensa Dei, quid amissio gloriæ, quid inferni pœna quid omnia relinquere in hora mortis, quid Dei iudicium, quid hæc omnia intus includant. Ex isto sanè ex defectu considerationis multos peccare: vtinam non damnentur propter eundem defectum plurimi. Inde enim oriuntur debiles conuersiones, frigida confessiones, & reiterationes omnium peccatorum. Beatus Augustinus de sua feruida, & vera conuersione libro octauo confessionum sic ait: Vbi verò à fundo arcano alta consideratio contraxit, & congescit totam miseriam meam in conspectu cordis mei, aborta est procella ingens, ferens ingentem imbrem lachrymarum. Qui enim non considerat quæ commiserit peccata, & contra quem illa commiserit, quæ verò perdidit peccando, quibus pœnis se astrinxerit, quid de se misero fieret si in peccato mortali decederet, quam que-

so contritionem, quam compunctionem, quem dolorem poterit habere? Quam autem (quod præcipium est in vera conuersione) ne reincidat in consueta peccata securitatem habere poterit? Verissimè nempe experimur maiorem partem peccantium peccata sua detestari, & confiteri in quadragesima, & mox transacto Pascha, iterum ad suam reuerti prauam consuetudinem. Pœnitens verò nostra hæc altè cum Augustino considerauit, & ex profunda consideratione peccatorum talis illi abominatio visa est vita præterita, vt omnibus postpositis ingressa conuiuium aliud non expectauerit opportunius tempus, cum satis esset importunum vt in pharisæi domum introiret, & coram pluribus dominicis se prosterneret pedibus. Tantum enim periculum considerauit retardare peccatorum suorum pœnitentiam, vt neque per diem voluerit differre, neque per horam. Sed vbi primum resciiuit dominum recubuisse in domo pharisæi, pallio cooperta domum ingreditur, nec voluit finem prandij expectare, sed inter epulas corruit retrò secus pedes domini. Verè pœnitētis est ista præsumptio. Non enim, qui peccauit, securum est expectare diē alterā, vel noctem: cū ignorem⁹ quando nos mors præueniet. Securum nempe est præoccupare faciē domini in cōfessione. Ab alta cōsideratione processit, quā dō nec salutationē ingrediens, nec vocē aliquā vrbauitatis locuta est, fortè quia

non

Pœnitenti quæ cōsideranda.

Pœnitenti non dilatanda.

non potuit emittere vocem ob vim doloris, quem corde gerebat, vel se indignam reputauit ante dominum, quem tantis peccatis offenderat, vocem emittere: sed prostrata solis syngultibus & lachrymis quæ esset ostendebat. Tantæq; fuere lachrymæ, vt pedes domini eo acceptabili imbre lauarentur. Quod illa sentiens, nec iustum reputans sic ablutos non tergilinteo, quod cum in promptu nõ haberet, capillis capitis sui, quos satis (quæ est consuetudo sceminarum) dilexerat, distentis terfit. Post considerationem, qui verè pœnitens est, in solo prostratũ; id est summa humilitate non audentem oculos suos ad cœlum leuare, multas lachrymas, magnumq; dolorè, pauca verò verba proferre par est. Qui enim considerat & sentit quem peccando offenderit, quid aliud, quàm fontem, manantemq; fluuium lachrymarum habere debet? Maximus dolor maximam facit profluere vim lachrymarum. Fuerunt mihi (inquit Dauid) lachrymæ meæ panes die, ac nocte, dũ dicitur mihi quotidie, Vbi est Deus tuus? Sic legimus beatum Petrum post negationem domini egressum domũ Caiphæ fleuisse amarè. Habent quidem lachrymæ hoc tantum modo donum, vt, si pro peccatis fundantur, sint maximè vtiles. Ad aliud autem iuuant nihil, sed potius obsunt. Moritur pater, quantum cunque plangas, non suscitatur: moritur filius, vel vxor, non prodest flere, in latrones incidisti, qui te omnibus bonis spoliauerant, eiulatu ni-

hil recuperabis. Peccasti, plangis, lachrymas in conspectu domini fundis, hæc remissionem impetrant peccatorum. Capilli ex humore capitis nascuntur, sic è peccatorum humore nascuntur quidam saporès amari in eo, qui verus est pœnitens. Quemadmodum enim qui pharmacum sumpsit, per aliquot dies amaritudinem gerit in ore, ex amaritudine medicinæ contractam, sic assuetus peccatis, cum verè pœnitet, amaritudinem sentit, quoties in mentem reuocat, quæ commisit peccata. Tenemur enim quoties recordamur eorum, quæ antè commisimus, ijs non delectari, neque gaudere, immo potius de illis dolere: quemadmodum & alia noua, si nobis suggerantur, repellere. Non dubium est quin qui semel à serpente morsus est, quotiens illam obuiam viderit, vel à via declinabit, vel illam iaculo, aut lapide petet. Sic qui in aliquod lapsus est peccatũ, si iterum obuia venerit, vel fugiet, vel iaculo passionis dñi, aut lapide pœnitentiæ & displicentiæ repellat necesse est. Postquam autem pedes domini terfit, osculabatur pedes eius. Osculum signum est amoris præcipui dicente sponsa Cantic. 8. Quis te mihi det fratrem meum, sugentem vbera matris meæ, vt inueniam te solum foris, & deosculer te, & iam me nemo despiciat? Verus pœnitens, cui dimissa sunt peccata multa, qui plº diligere tenetur remittentem creditore, amoris vinculis ita astringitur, vt faciat

Pœnitentis veri actus sequuntur.

Lachrymæ non nisi in pœnitentiâ profunt: a iis semper nocent.

Osculum amoris signum.

Magdale
næ mag-
nus amor

quantum in se est; ne vnquam separetur à domino. Quod & pœnitens hæc nostra considerans, ideoque nec in vita, nec in morte domini ab illo separata est sed comitabatur: & ex facultatibus suis ministrabat. Et dum penderet dominus in cruce, illa intrepida coram pharisæis, & summis sacerdotibus, senioribus, & scribis, & militibus Pilati astabat tanto dolore, & lachrymarum imbre perfusa, quantum nunc in sua conuersione effudit. Tantoq; amore & desiderio tenebatur domini, vt illum mortuum vellet in aliquo pretiosiore sepulchro reponere, & securiore loco abscondere, aromatibusq; fragrantibus perunctum secū semper habere. Dixit enim domino in resurrectione, illum hortulanum existimans, Domine, si tu sustulisti eū, dicitō mihi vbi posuisti eū? & ego eum tollam. Quo factū est vt inter apostolos, & discipulos dñi ipsa fuerit prima, cui dñs resurgēs ex mortuis viu°, & glorios⁹ se ostenderit. Bene itaq; sponsa desideravit Deū fugentē vbera virginis, vt inueniret illū solum, non iam in sua maiestate, cui non est accessus dē in hac misera vita peregrinamur a dño: sed in sua humanitate, in qua nos fratres appellauit dicens; *Quicumq; fecerit voluntatē patris mei, qui in cœlis est, hic meus frater: & soror, & mater est.* Tunc eum deosculaturam se dixit, hoc est, amore feruentissimo, & inestimabili profecuturam. Tūc iam nemo illam despiceret, neq; naturalis lex conquereretur de sui non obseruatiā, neq; lex Moyli existēti-

enimvero
Fratres
Christi
quoino-
do sumus

bus in preputio illuderet: sed illa euacua-
ta cū suis ceremonijs, & sepulta, sola di-
lecta euāgelica ecclesia fratrem, sponsum,
& dñm suum Iesum Christū amoris of-
culo amplexata, ab illo nunquā separare-
tur. Hoc itegerrimo amore dilecto dño
adhuc restat vt vnguento sacratissimi ei⁹
vngantur pedes, Vnguentū enim uerō
in sacra scriptura pinguedinē solet deno-
tare spirit⁹. Impinguasti (inquit Dauid)
in oleo caput meū. E contra autē de adu-
latorib⁹ ait, Corripiet me iustus in mīa,
& increpabit me, oleū autem peccato-
ris, non impinguet caput meū. Qui enī
illo amore feruentissimo diligit dñm post
sibi plurima dimissa scelera, operatur nō
quomodo cunq;, sed pingua opera agit
pinguem pœnitentiā, pinguem carnis
macerationē, pinguem eleemosynā pe-
dibus dñi, hoc est, pauperib⁹ tribuit. Nō
satisfacit amorio⁹ paruū, magn⁹ amor
magna operatur: neq; satiat homo par-
ua sui abiectiōne, breui oratione, paruis
eleemosynis, alijsq; operib⁹ ei⁹ sacratissi-
mos inungere pedes: sed in omnib⁹ ma-
gna vult offerre, qui totum quod est, do-
mino obtulit. Similitudine proposita
duorū debitorū, qua dñs detractioni cor-
dis pharisæi respōdit, ille non potuit effu-
gere, quin sententiā proferret cōtra se di-
cēs, *Existimo quia eū plus diligit, cui plus do-
nauit.* Et dñs ad illū, *Vides hanc mulierē?
Intraui in domū tuam, & quam pedibus meis
non dedisti hæc autē lachrymis rigauit pedes
meos, & capillis capitis sui tersit. Osculum
mibi non dedisti, hæc autē ex quo intra-
uit non cessauit osculari pedes meos.*

Vnguen-
tū, id est,
spiritus
pingue-
do.

Amor
magno
non satis-
faciunt
q; aliācū
q; exigua
opera.

Oleo

Oleo caput meum non unxit, hac autem ungueto unxit pedes meos. Omnia hæc sunt signa verè pœnitētis, quæ in te ob cōsiderationis defectū minime reperiuntur. Dolor maximus humilitate coniunctus (qualem tu non habuisti) quoties peccatorum recordatur, toties vsque ad mortem dolens in verè pœnitente reperitur. *Propter quod dico tibi, Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Oportet aduertere in hoc quod dicitur, *Quoniam dilexit multum:* non prius dilexisse multum, & magnam dilectionem causam fuisse tantæ remissionis, sed viceversa quoniam remissa sunt ei peccata multa, ideo dilexisse multum. Is enim, qui minus sibi remissum existimat, minus diligit: itaque dilectio maxima oritur à remissione maximi debiti. *Tunc ait mulieri, Remittuntur tibi peccata tua.* O felix vox. Quis eam audire ab ore saluatoris dignus esset, Remittuntur tibi peccata tua? Miseri conuiuæ, miserimi pharisæi cœperunt intra se detrahere: *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* Quod dominus cognoscens ait mulieri, *Fides tua te saluam fecit, vade in pace.* Ac si diceret, Confidisti te recepturam gratiam meam, credidisti me posse peccata dimittere, cui isti intra se detrahunt. Hæc fides operata est per gratiam meam in te verissimam peccatorum tuorum detestationem, dolorem nimium lachrymarum effusionem, pedum meorum osculationem, & vnctionem. Vade igitur in pace, in vera videlicet reconciliatione, vera ani-

mitranquillitate, & gratia. Quam ille nobis præstare dignetur, qui cum patre, & spiritu sancto viuit, & regnat Deus per omnia secula seculorū. Amē.

Tractatus. 99. in euangelium beati Lucæ ex cap. octauo.

ET factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciuitates & castella prædicans & euangelizans regnum Dei. Et duodecim cum illo, & mulieres aliquæ, quæ erant curatæ à spiritibus malignis, & infirmitatibus. *Maria, quæ vocatur Magdalene, de qua septem demonia exierant, & Ioanna vxor Chusæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis.* Postquam hæc omnia, quæ huc vsque; beatus euangelista narrauit, dominus gessit in Capharnaum, ne in vna tantū ciuitate suam effundere videretur virtutem & doctrinam, cœpit visitare cæteras ciuitates, & oppida Galilææ. Non enim decet animarum pastore semper in vna manere ciuitate: omnes enim sibi cōmissas oues tenetur visitare, dum modo adsit sanitas. Neque; valetudinari⁹, & qui visitare non potest aptus est officio pastoris: quod non recte facit suscipiens, neque; rectè illi confertur, cum non possit suo muneri satisfacere. Quod enim dicimus, Si adsit sanitas, accipiendū est de ijs, qui prospera vtentes valetudine sæpe oues visitauerūt, cæterum adueniente ægitudine excusantur. Quod enim superiori tractatu adduximus ex propheta Ezechiele, c. 34. de pontificib⁹ & sacerdotib⁹ illi⁹ tēporis, qui se pascebāt

Pastor animarū & cōcio nator nō semper in vno loco reside re debet.

Prælatorum visitatio.

& de ouibus nulla illis cura fuit, sequitur in eodem cap. Ecce ego requiram oues meas, & visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum, sic visitabo oues meas. Sic & apostolus Paulus ad Ro. 15. de domino Iesu Christo ait, Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circūcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Vnde & dominus Ioan. 15. dicit, Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationē non habent de peccato suo. Ita enim verò vulgatum erat apud Iudæos Messiam futurum eorum doctorem, & prædicatorem, vt mulier Samaritana Ioan. 4. cū scire desideraret quo in loco Deus adorari & coli deberet (quoniā Iudæi Hierosolymis, Samaritani verò in monte quodam iuxta ciuitatem Sichar adorandum esse Deum contendebant) responderit domino: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit ille annuntiabit nobis omnia. Hoc testatus est Isaias, c. 61. de Messia dicens, Spiritus dñi super me, eo quod vnixerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, vt mederer contritos corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis a pertionem, vt prædicarem annum placabilem dño, & diem ultionis Deo nostro. Quod supra c. 4. adduxit dñs in synagoga Nazareth dicens, Quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. Officium ergo suum dñs accu-

ratissimè exequabatur visitans oues dissipatas, & docens, & prædicans, & euangelizans regnum Dei. Prædicabat omnem virtutem sectandam, ab omni vitio abstinendum. Quosque induratos cernebat, metu gehennæ, & dānationis perpetuæ reuocare satagebat: nunc dicens, Ostendam vobis quem timeatis, timete eum, qui habet potestatem mittendi in gehennam. Et apud Marcum c. 9. Bonum est tibi debilem introire in vitam æternam, quàm duas manus habentem ire in gehennam, in igne inextinguibilem, vbi vermis eorū non moritur, & ignis non extinguitur. Quod iterum, atq; iterū repetit. Et alibi, Quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimētum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua: Matth. 16. Euangelizabat, hoc est, bonum nuntiū annuntiabat omnibus sacratissimi aduentus sui: quo adueniente regnū Dei appropinquabat, cœleste regnum vim patiebatur, Per illum enim porta cœli aperienda erat, & exul homo à paradiso terrestri collocandus erat in gloria cœlesti. Hæc omnia imitari oportet animarum pastores, & verbi Dei prædicatores, ne populis vana quædam prædicent, sed domini aduentum, regnūq; cœleste, inferni pœnas, & iudiciū dñi: vt caueant sæpe aurib⁹ audientiū inculcēt, vt de anime salute solliciti sint commoneant, omne peccatū fugiendū clament iuxta Isa. c. 58. vaticiniū, Clama (inquit) ne cesses: quasi tuba exalta vocē tuā, & annun-

Concionatores quid prædicare debeant.

annuntia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Duodecim cum illo comitantes magistrum unam proficiscebatur, & mulieres aliquarum ministrantes de facultatibus suis. Vtile est, quicquid in necessarium usum predicantibus verbi Dei ministratur, & acceptabile domino, quando ipse dominus has deuotas foeminas permisit sibi, & collegio apostolico ministrare, & per ciuitates, & castella unam cum ipso peregrinari. Hanc sanctam, & immaculatam consuetudinem obseruauerunt post ascensionem domini sancti apostoli, referente beato apostolo Paulo, qui non est usus hac potestate, dicens. 1. Cor. 9. Nunquid non habemus potestatem sororem mulierculam circumducendi sicut & ceteri apostoli, & fratres domini & Cephas? Veruntamen hoc nostris debilibus, & fragilibus temporibus potius esset scandalum. Primum quoniam natura nostra prona est ad malum, secundo quoniam conscientias fratrum nostrorum percuteremus, qui priores sunt ad iudicium proferendum malum, quam bonum. Neque aliquis est naturalis filius Dei praeter incarnatum verbum, neque quis se coaequare potest perfectioni sanctorum apostolorum, & domini discipulorum. In illa societate omnia erant sancta, omnia securati in nostra autem omnia periculosa, & peccato proxima, omnia sunt suspecta. Consularem omnibus nostrae tempestatis verbi Dei enuntiatoribus nullam unquam (etiam sanctarum) foeminarum

conuersionem, nisi in templis publicis habere. Consularem crebras foeminarum, etiam sanctimonialium, literas, sudariola, & munuscula quaedam omnino respuere. Inter has domini, & facti apostolici collegij sectatrices prima nominatur peccatrix illa, superiori proximo capite conuersa Maria Magdalena, de qua beatus euangelista, testatur seipsum fuisse a domino eiecta demonia. Quae nunquam ausa fuit a societate deficere saluatoris, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 100. in Euangelium beati Lucae ex cap. octauo.

Cum autem turba plurima conueniret, & deciuuitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres caeli comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exorta spine suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Haec dicens clamabat. Qui habet aures audiendi, audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius quae esset haec parabola. Quibus ipse dixit Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, & audientes non intelligant. Est autem haec parabola. Semen est verbum Dei. Qui autem secus viam: hi

Concio-
natorib⁹
omniscor
minaru
conuerſa
tio fugie
da.

sunt qui audiunt, deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam qui supra petram: qui cū audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, & hi radices non habent: quia ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit: hi sunt qui audierunt, & solitudinibus & diuitijs & voluptatibus vitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram: hi sunt qui in corde bono, & optimo audientes verbum retinent, & fructum afferunt in patientia. Iam iterum reuertitur dominus in Capharnaum ciuitatē maritimam, vbi iterū ascendit nauim, & docebat de nauicula turbas, sedentibus aliquibus, alijs verò stantibus secundum Matth. c. 13. & Marc. c. 4. De illa nauicula docebat turbas, & inter cætera hanc similitudinē turbæ proposuit doloris, & anxietatis plenam, eo quod clamasse dicitur, quod rarò legimus dominum fecisse. Clamauit quidē in Lazari suscitatione: clamauit etiam cum spiritum tradidit dicens, In manus tuas commendo spiritum meum: & hic etiam hæc dicens clamabat, *Qui habet aures audiendi audiat.* Inclusam tectamque reliquit parabolam. Proculdubio mirarentur discipuli cum audientes parabolam dominum clamantem audierunt absq; ipsius parabolæ expositione. Nondum vnquam illum viderāt clamantem, nunquam monentem similibus verbis, *Qui habet aures audiendi audiat.* Nobis, cæterisque, quibus prædicaturierant apostoli parabolæ expli-

Raro cl
mauit
Christus

cationem petierant. Quibus ipse dñs, *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei cæteris autem in parabolis, vt videntes non videant, & audientes non intelligant.* Quo in loco duo aduertenda sunt. Primum in hac parabola inclusum esse mysteriū regni Dei, hoc est quid necessē est faciant qui in Dei regno collocandi sunt. Alterum est illud satis obscurum, *Cæteris in parabolis vt videntes non videant, & audientes non intelligant.* Hoc iam prædixerat Isaias, c. 6. de populo Iudæorū, non animo damnandi, sed annuntian-di, non optando, sed prædicando. Quē ad modum & hic dñs, vt cauerent, ne in tantam deuenirent Iudæi damnatio-nem, quin etiam & gentes, quin etiam & Christiani. Qua de causa aduertendum est duplices poni tenebras à beato Augustino super illud Ioann. i. Lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non comprehenderunt. Quasdam. s. priuatiuas, alteras positiuas. Priuatiuæ sunt cæcitas oculorum: quamuis enim cæcum ponas ad lumen solis, non videt lucem. Tenebræ positiuæ sunt, quas homo sibi facit videns lucem si claudat oculos, videns lumen si aspicere nolit, & faciem auertat, & oculos manibus contegat. Tales sunt de quibus dominus loquitur: qui cum viderent ipsum prædicantem, docentem, & miracula, quæ nemo alius fecit, operantem, oculos clausurunt, & manibus propriæ malitiæ, malisq; operibus, & maximis peccatis oppositis noluerunt lucem aspice-re, aut verba domini considerare, & cū

sacra

Tenebræ
duplices

Ver
Der
pre
tio
geli

sacra scriptura, prophetarumq; vocib⁹ cōferre, vt possent lumen diuinitatis domini cognoscere, & illum verum Messiam credere. Præscijs autem Deus huius cæcitat^{is}, & surditat^{is} per Isaiã quid illis futurum esset nuntiãuit. Dominus verò cognoscens, & prospiciens corda eorum, & aliorum verbi Dei auditorũ, qui in suis erant perseueraturi tenebris, eandem protulit beatis apostolis sententiam, quatenus facile possent cognoscere non ex parte seminis, sed ex parte terræ prouenire inopiam segetis. Vtque etiam non turbarentur cum verè credentium paucitatem, & retro cedentiũ multitudinem, plurimosq; ad prædicationem suam creditorum viderent siue à fide decedere, siue prauis moribus verbum suffocare. Non mirum igitur est audire dominum clamantem, cum sciret saluandorum paucitatem, comparatione eorum, qui audituri erant verbum prædicationis aduentus sui, & redẽptionis effusione sacratissimi sui sanguinis, & morte ignominiosæ crucis agenda. *Est igitur hæc parabola, Semen est verbum Dei.* Ecce frumentum electissimum in cordibus hominum disseminandum. Verbum Dei enuntiatio euangelij est, hoc est aduentus filij Dei in carne prædicationis eius, miraculorum eius, mortis eius: vt vitã corrigentes per effusionẽ sacratissimi sanguinis eius, & mortis liberati à potestate diaboli, & peccatorum in regnum tandem deuemam⁹ cœlorum. Sator dominus fuit: post eius admirabilem ascensionem apostolicea-

tissimi satores faere. Et vsque in hodiernũ diem dñs non desinit agricolas huius sementis prædicatores, & satores verbi Dei in mundum mittere: quosdã inter infideles, alios inter fideles: vt a vitijs abstinentes in horreũ domini, vitæ scilicet æternæ recondantur. Quod autem seculus viam, cum audiunt verbum, diabolus continuò auferit verbũ de corde eorum, hoc ad Iudæorum populum refertur planè, & gentium, qui audierũt, neq; conuersi sunt. Quod accidit maiori parti eorum, quoniam possiderant à diabolo, cui per ipsos liberè transeundi via patebat. Itaq; audientes dominum Ioan. 7. dicentem, Quid me quæritis interficere? Responderunt, & dixerunt ei, Dæmonium habes: quis te quærit interficere? Et c. 10. inquit euangelista Ioannes, Dicebant autem multi ex ipsis, Dæmonium habet, & insanit: quid eum auditis? Ecce qui hoc modo à dæmonio possidebantur, quas aures, quos oculos verbis & miraculis domini præstabant vt salui fierent. Meritò igitur dominus clamat videns tot hominum damnationem, dum verborum suorum semen videret non ferre fructũ, etiam suo pretiosissimo sanguine rigatum. De huiusmodi inquit Isai. c. 51. dixisse eos, qui humiliauerunt Iudæos, demones videlicet, Incuruare, vt transeamus. Via lata & spatiosa per ipsos gradiebatur diabolus. Dum verbum audiunt, respondent, Vt quid eum auditis? hoc est, continuò tollit dæmon verbũ de corde eorum. Nam qui supra petram: hi cũ gaudio

Iudæi & gentes à dæmonio possessi, atq; ideo non conuersi:

Verbum Dei est prædicatione Euangelij.

dio suscipiunt verbum, hi radices non
 habent, cum secundum Marcum, &
 Matth. nō habeant altitudinem terræ,
 & hic secundum Lucam non habent
 humorē, Ideo exorta tribulatione are-
 cunt: & ad tempus credunt, & in tem-
 pore tentationis recedunt. Hæc est hæ-
 reticorum turba, & debiliū Christiano-
 rum natura. Qui vel metu mortis,
 seu persecutionis verbum, quod gau-
 dentes receperunt, relinquētes, ad fabu-
 las (secundum beatum apostolum Pau-
 lum ad Timo. 3.) conuertuntur coacer-
 uantes sibi magistros prurientes auri-
 bus. De huiusmodi inquit beatus apo-
 stolus Ioannes Epist. 1. c. 2. Ex nobis pro-
 dierunt, sed non erant ex nobis. Nam si
 fuissent ex nobis, permansissent utiq;
 nobiscum. Sed vt manifesti sint quoniā
 non sunt omnes ex nobis. Hos patitur
 ecclesia sancta hostes ab initio natiuita-
 tis suæ, & vsq; in finem patietur ad exer-
 citium bonorum, & eorum manifesta-
 tionem: fortè enim nisi manifestaren-
 tur, occultè maiora inferrent damna.
 Lapidum est cor eorum, non est illis
 humor voluntatis bonæ, non terra pro-
 funda, quæ mollis est, sed lapidea, quem
 admodum Iudæorum populus. Dici-
 tur enim illis à Moysè Deutero. 31. Ego
 enim scio contentionem tuam, & cer-
 uicem tuam durissimam. Quibus etiā
 dominus per Ezechielem, c. 36. dicebat,
 Et auferam cor lapideum de carne ve-
 stra, & dabo vobis cor carneum. Contin-
 git sæpe inter nos videre hos homines
 fidem tenere, & cum gaudio audire ver-

bum Dei: ad quodcunq; autem contra-
 dictionis, seu persecutionis verbum scā-
 dalizari, & reuerti retrorsum, vel omni-
 no cum ipsis hæreticis consentire, vel
 voluntate, seu dubitatione. Qui cum
 non audeant se manifestare, nec palam
 errorem suum profiteri, fugiunt ad se-
 des lutheranorum, siue aliorum hæreti-
 corum: quoniam fides illerum non ha-
 bebat humorem, nec fundamentum bo-
 num. Ideo occasione data, qua securè se
 ad hæreticorum consortia diabolica pos-
 sint conferre, faciunt: quod nostris tem-
 poribus vidimus non paucis contingere.
 Dominus igitur tantam stragem
 videns, & in verbo cognoscens hanc
 multitudinem lapideorum cordiū ver-
 bum superficialiter, non radicaliter te-
 nentium clamabat altius, Qui habet au-
 res audiendi audiat. Tertia iam pars fra-
 giliū Christianorum deploratur, qui
 audientes verbum cum sint dediti soli-
 citudinibus seculi, & diuitijs, implicati-
 q; voluptatibus. Crescit quidem verbū,
 sed non cauent à voluptatibus, & deli-
 tijs carnis; neq; ad diuitiarum augmento,
 & curis seculi. Itaq; credunt, sed mori-
 busijs quæ credunt, contradicunt. Ple-
 na est huius anxietatis & laboris fermè
 vbiq; ecclesia Christi. Difficiliter inue-
 nitur qui ita mortificatus sit, & à seculo
 isto nequam alienus, qui non vel volu-
 ptatibus, vel augendis diuitijs & reddi-
 tibus sollicitus reperiatur. Habent autē
 fidem, & in segetem pullulantem, suffo-
 catur tamen fructus eius à tāta seculi va-
 nitate, cupiditate, & voluptate. Quod

Hæreti-
ci occultū,

Hæretici
ad tēpus
credunt.

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Ecclesia
facta qua
re patia-
tur ho-
sties.

Sollicitu-
dinibus
seculi de-
diti de-
plorati.

autem

autem in terram bonam: hi sunt qui in corde bono & optimo fructum afferunt in patientia. Duo fructum afferentia apposuit, cor bonum videlicet, & optimum: ut quidam sint in gradu bono, alij in optimo: prout dixit beatus Mattheus, qui fructum posuit trigessimū, sexagesimum, & centesimum. Sunt enim gradus bonorum in ecclesia Christianorum, & meliorum, & optimorum. Quemadmodum aliquos dicim⁹ in castitate esse in gradu continentia, alios in gradu temperantia, alios in gradu sublimiori, qui heroicus vocatur. Dixit autem in patientia potius quam in fide, vel humilitate, seu charitate, eo quod saepe bene viuentes perturbantur ab infidelibus bello, ab haereticis persecutionibus, à malis Christianis scandalis & prauis suasionibus. Patientia autem officium secundum beatum Thomam. 2. 2. q. 136. arti. 2. est cor sedare & quietum reddere ab omni perturbatione, ne moueatur, aut scandalizetur, seu irascatur: ne etiam ira crescat in odium. Cui autem cor non contristatur aduersis, non commouetur falsis dogmatibus, non ad carnis seu seculi delicias inclinatur, sed pacifice fide & charitate continetur. Non est quod timeat seminis lesionem, immò quò gaudeat, & gratias agat Deo bonorum omnium largitori, qui illi gratiam suam praestitit ne diabolus de corde eius semen tollet, neue lapis ira esset, vel sentibus plenus, ut verbum non haberet humorem quo in segetem cresceret, aut suffocare-

tur à crescentibus spinis. Ideo infra c. 21. dicit dominus, in patientia vestra possidebitis animas vestras. Beatus Iacobus cap. 1. Patientia autem opus perfectum habet, quoniam. s. animam reddit immobilem, & sic se possidet, quia a nulla perturbatione rapitur. Opus habet perfectum quoniam cum non mouetur, nec mutatur consummat inceptū. Quare autem sator sparsit semen suū in via, terra petrosa, & spinis obsita? dixerim hoc non fuisse prudentia si in terra aratro & ligone culta ad frumentū colligendum seminasset. Cæterum semen, de quo agitur, verbum Dei, terra autem anima & cor hominis est, quæ in bonam terram & fructiferam mutari potest. Mutatus est Saulus in Paulū, delictijs affluens Maria Magdalena in poenitentem foecundissimam, Mattheus telonarius in apostolum & euangelistā, & innumeri ex gentibus in gloriosissimos martyres. Ob quam rationem seminatores verbi Dei in omnem gentem verbum Dei disseminare mandantur. Euntes (inquit dominus) in mundum vniuersum prædicate euangeliū omni creaturæ. Cæterū & si huius male fructificantis terræ sensum reddimus gentium, haereticorum & male viuentium Christianorum (quem putamus literæ esse germanum euangeli) non desunt tamen sacri doctores, qui vniuersam parabolam Christianis accommodandam censeant. Ita ut aliqui ita sint via demonis ab ipsa trita & consueta, alij lapides durissimi qui nūquam fructum

Gradus sunt in ecclesia. s. bonorū, meliorū & optimorum.

Patientia officium.

Anima & cor hominis in bonam terram ad seminandum mutari potest.

ctum

etum reddant virtutis, sed cum incipiunt bona facere, paucis interiectis diebus aret herba. Quod dominus gratia sua auertat, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 101. in Euangelium beati Luca ex cap. octauo.*

Nemo autem lucernam accendens operit eam vase, aut subtus lectum, sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen. Non est enim occultum, quod non manifestetur, neque absconditum, quod non cognoscatur, & in palam veniat. Videte ergo quid audiat. Qui enim habet, dabitur illi: & quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo. Hoc quod dominus ait de lucerna, de euangelica doctrina intelligendum esse ipsa præcedens lectio de satore verbi, & de perditio semine manifestat. Cum enim dominus quartam partem terræ, supra quam iactatum est semen verbi Dei, centuplum afferre fructum dixisset, continuo addidit, *Nemo accendens lucernam, operit eam vase.* Cum enim Deus verbum suum misisset in mundum, ut per id prædicaretur verbum euangelij, non sub vase prædicandum, nec sub lectum abscondendum, sed palam in omnem terram erat manifestandum. Quod autem verbum Dei lucerna dicatur, ps. 118. ait David, *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Et Isa. 9. *Populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam, habitantibus in*

regione umbræ mortis, lux orta est eis. Et beatus Ioan. c. 1. *Vita erat lux hominum, & lux in tenebris lucet.* Iam apostolis hoc lumen nuntiatur per illos modo vniuerso ostendendum. Quem Simeon etiam hoc nomine appellauit dicens, *Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuæ Israel.* Quem admodum enim qui lucernam accendit, ideo accendit, ut qui ingrediuntur, lumen videant: sic pater æternus filium suum mittens in terram hominem factum, posuit super candelabrum, in altum extulit signis & miraculis mirabilibus, ut qui ingrediuntur ecclesiam, & sanctum suscipiunt baptismum, lumen præclarissimum cernant videntes in ipso omnes adimpletas figuras, & voces prophetarum. Non erat occultandum verbum incarnatum, non erant occultanda verba ab ipso prædicata, non erant celata peccata ab hominibus perpetrata. Ideo nempe de verbo nomine feminis locutus est, quod deperditum est malitia terræ. Vbi autem bonum & optimum cor inuenit, fructum reddit centuplum. Hoc verbum, quod est seminum prædicatione apostolorum, & quotidie seminatur per ora prædicatorum, non venit occultandum, sed tanquam lucerna in sublimi ponendum, ut omnes qui audierint, videant verum lumen Dei ad salutem animarum suarum. Quod autem sequitur, *Non est enim occultum quod non manifestetur* ad incredulos Iudæos referendum ipsa litera demonstrat. Namque hoc est quod

Simeon

Verbum
Dei lu-
cerna.

Iudæorum
incredulorum
ocultæ cogitationes
reuelatæ sunt.

Simeon iustus (qui hoc lumen prædica-
uit beatissimæ virginis dei paræ Mariæ)
dixit, Et tuam ipsius animam doloris
pertransibit gladius, vt reuelentur ex
multis cordibus cogitationes. Occultæ
cogitationes pharisæorum & scribarū,
principiumq; sacerdotum manifestatæ
sunt cum dñm nec receperūt, imò etiā
occiderūt. In propria (inquit beat⁹ Ioan.
cap. 1.) venit, & sui eum non recepe-
runt. Igitur ij, qui eum præ cæteris re-
cipere tenebantur, quibus lex & prophe-
tæ notierant, spreuerunt primi, & cru-
cis morti adduxerūt. Quorū consilia in
vniuerso orbe (quæ occulta erant) in pu-
blicum venerunt, cum eorū duritia, &
malitia per apostolos prædicata sint, &
vsq; in hodiernum diem prædicentur,
scribantur, & typis mandentur. Nemo
ergo qui vitam malam hypocrisis coo-
pertam agit, speret se nunquam mani-
festandū. Manifestabitur profecto & in
hoc seculo quando morietur, & in futu-
ro quando iudicabitur. Non solū autem
in iudicio finali, cū secundū beatum apo-
stolum Paulum omnes nos exhiberi
oportet ante tribunal Christi, vt refe-
rat vnusquisq; pro vt gessit, siue bonū,
siue malū, sed etiam in iudicio priuato
vniuscuiusq; morientis coram sanctis
& angelis Dei publicabitur, qui volens
coram populo iustus apparere, coram
Deo plenus est rapina, scortationibus,
& iniquitate. Mirabilis Deus in suis
consilijs manifestatur, cum hæc gens sa-
cerdotum, pharisæorum, & scribarum
non solum domino resurgente, & Hie-
rosolyma à Romanis principibus diru-
ta, & solo æquato templo iniquissima,
& abundans vitijs abominabilibus appa-
ruerit, sed vsq; in hodiernum diem per
vniuersum orbem sic proclametur, scri-
batur, & (provt diximus) eorum mali-
tia nuntietur, quæ iam prius per pro-
phetas & librum sapientiæ fuerat præ-
dicta. Videte ergo quid audiatis. Hoc
ad sequentem sententiam refertur: vo-
luit enim dominus beatos apostolos
promptos & vigilantes reddere ad ea,
quæ sequuntur cum ait, *Qui enim ha-
bet, dabitur illi: & qui non habet etiā quod
putat se habere, auferetur ab illo.* Auge
nobis fidem, dixerunt apostoli domino.
Fidem iam habebant, adauctam tamen
postulabant. Responsum est illis, Si ha-
bueritis fidem sicut granum synapis, di-
cetis huic arbori moro: Eradicare, &
transplantare in mare, & obediet vobis.
Ecce, qui habent, augetur illis. Simile
Marc. 9. legimus de illo patre offerente
domino filium à dæmonio vexatum.
Cui cum dominus dixisset, Si potes cre-
dere, omnia possibilia sunt credenti, cō-
tinuū exclamans cum lachrymis aie-
bat, Credo domine, adiuua incredulita-
tem meam. Aucta est illi fides, eiectusq;
immundus dæmon à puero. Ecce qui
habet, dabitur illi. Nemo enim ad do-
minum accedit pauper, quin euadat
diues sanctitate. Ita publicanus, qui no-
lebat oculos in cælum leuare, sed percu-
tiebat pectus suam dicens, Deus pro-
pitius esto mihi peccatori, habebat dis-
plicitiam peccatorum: adaucta est illi
remis-

Habenti
dat & au-
get domi-
nus.

remissio eorum, descenditq; iustificat°. Qui autem non habet, (quales erant pharisei, sacerdotes, & legis doctores nihil habentes, nisi apparentem, sed falsam vitam) etiam quod putat se habere, hoc est apud homines bona fama, & virtutum fucata ostentatio auferretur ab eis, dum eorum falsa vita, & corrupta interius mens manifestabitur, & in præsentis seculo, & vsque in finem mundi nota fiet omnibus, qui in terris, & qui in cœlis, & qui in inferno sunt. Talis est finis hypocritarum, tali concluduntur extremo. Econtra vero qui habent bonam vitam & conscientiam, dabitur illis & augebuntur. Ibunt de virtute in virtutem (inquit Dauid, ps. 83.) videbitur Deus deorum in Sion. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 102. in euangelium beati Luca ex cap. octauo.*

Venerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant adire eum pro turba. Et nuntiatum est illi: Mater tua & fratres tuistant foris volentes te videre. Qui respondens dixit ad eos: Mater mea, & fratres mei ij sunt, qui verbum Dei audiunt & faciunt. Ne autem errandi vel leuissima ignorantibus legem detur occasio, sciendum est inter Hebræos, & in tota scriptura fratres non tantum uterinos germanos, sed etiam cognatos propinquiores dici. Nepe Gen. 14. Loth

filius Aram fratris Abraham, ipsi Abraham dicitur frater. Saram etiam neptem ex Aram fratre Abraham sororem suam dixit. Gen. 20. Ad prædictum Loth ex eodem fratre nepotem ait Abraham, Fratres enim sumus. Isaac etiam dixit Rebeccam sororem. Exodi etiam. 2. legitur quod Moyses egressus est ad fratres suos, & vidit quendam Ægyptium percutientem quendam de Hebræis fratribus suis. Cognatos ipse Moysi, siue de populo eodem Hebræorum fratres vocauit scriptura. Ipse etiam dominus discipulos suos fratres vocauit Ioan. 20. dicens Mariæ Magdalene, Vade, dic fratribus meis, Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum. Apostolus ad Hebr. 2. ait, Propter quam causam non confunditur fratres vocare eos dicens, Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. Ad Petrum dominus Lucæ, 22. Tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Et Petrus Iudæis, Act. 1. Viri fratres. Apostolus Paulus ad Hebr. ultimo, Salutant vos fratres de Italia. Omnes eiusdem sanguinis, eiusdem magistris discipulos, eiusdem regni & nationis incolas consuevit scriptura fratres dicere. Siue ergo de ipsa virgo comitaretur à suis nepotibus filijs Mariæ Cleophæ, & Mariæ Salome, siue ab alijs consanguineis suis, vel ab aliquibus discipulis domini: vnicus est Christus dominus sacratissimæ matri suæ. Solus enim rex in porta clausa, quam vidit Ezechiel, panem comedit: sola virgo concepit & peperit, & post partum virgo in perpetuum

Fratres etiam appellat scriptura cognatos discipulos & cognatos.

in scriptura dicitur pro pinquiores cognati & sanguinei. etc.

tuum

tuum permansit. Quia poena pleteretur sponsam regis tangēs? Quantò igitur maiora meretur supplicia, qui audet temerè existimare dñm non esse vnicū deiparæ virginis? Vnicus est in cœlo patri, vnicus & in seculo matri. Fratres ei⁹ consanguinei sunt & discipuli. Venit autem sacratissima virgo vt videret vnicū, quem iā passā fuerat aliquot diebus abesse: venerunt & consanguinei aliqui. Illa materna intentione, & amore suauissimo: illi (prout tangit Marc. 3.) aliqua intentione seculari, ne maceraretur cōtinuo prædicationis & peregrinationis per totā Iudæam labore: ne forte deficeret, à quo sperabant ipsi tēporaliter refectū iri. Hoc utiq; sonat illud beati Ioan. 7. Cum prope esset dies fest⁹ Iudeorū, dixerūt ad eū fratres eius, Transi hinc & vade in Iudæā, vt & discipuli tui videāt opera tua que facis. Si hæc facis, manifesta te ipsū mūdo. Quib⁹ respondit dñs, Tēpus meū nondū aduenit, tēpus autē vestrū semper est paratū: non pōt mūdus odisse vos. Cupiebant illi tēporalib⁹ abūdare bonis ex mirabilibus dñi, & prædicationib⁹ eius. Quē admodū & filij Zebedæi dexterā et sinistra postulauerūt. Et cū iam dñs vellet in cœlū cōscēdere, de tēporalibus solliciti dixerūt, Dñe si in tēpore hoc restitues regnū Israel? Hæc est seculi via, hæc vita, hic actus, velle à consanguineis prædicatoribus, siue beneficiarijs dimidiū eorum, que possidet: illosq; stimulare, vt a secularibus siue regibus, siue nobilibus redditus, & fauores sibi postulent. Et nunciatum est illi,

Mater tua & fratrestui stant foris volentes te videre. Quis autem hoc nuntiauerit non dicit euangelista, neq; quo zelo motus id nuntiauerit. Beatus Matth. c. 12. ait, Dixit autem ei quidam: Marcus vero, c. 3. ait, Et dicunt ei. Bis forte nuntiatum est domino adesse deiparam matrem ab vnō, deinde alio, vel pluribus. Optima charitas est nuntiare Christo adesse aliquem, qui illū videre desiderat, & sic proximorū Deo præsentare orationes, & pro ipsis proximis preces fundere Chro dño, vt tandē sic adiuti perueniam⁹ omnes ad ipsi⁹ deitatis visio nē. *Qui res p̄ odens dixit ad eos.* Hinc aperte beat⁹ Lucas ostēdit à duob⁹ sinul, vel sigillatim nuntiatū esse. *Mater mea & fratres mei y sunt, q̄ verbū Dei audiūt, & faciūt.* Qui enim alit pauperes, mater efficitur Chri: quia quodcūq; vni ex minimis ei⁹ facit, illi facit. Et qui illū in carcere visitat eius est frater. Tantū voluit Christus dñs magnificare & extollere charitatis officia, vt iam non ipsis quibus largiuntur, sed sibi ipsi facta cōmemoret, & tanquam sibi facta suscipiat, & suscepta præmiet. Quod Matt. 25. in discussione iudicij faciēda dñm dixisse apertissimo sermone cōscripsit: Venite bñdicti patris mei, percipite regnū, quod vobis paratū est ab origine mundi. Esuriui, dedistis mihi manducare: sitiui, dedistis mihi bibere: nudus eram & cooperuistis me. Et cætera quæ sequuntur, concludens, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Hi sunt, qui verbū Dei audierūt, & fecerūt illud. Quos dñs m̄res

Vnicus
Dei paræ
virginis
illi⁹ Chri
stus.

Tempo-
ralia cō-
moda &
bona ex-
pectabat
Iudæi à
Mæisia.

Tempo-
ralia itē
bona exi-
gunt con-
sangu-
inei Ecclē-
siastico-
rum,

Charita-
tis officia
Christus
magnita-
cit, & præ-
miiatur.

& fratres appellauit, vt cognoscamus quanta retribuēda sit merces bene operantibus, cum matres & cognati domini nuncupent. Venit enim dominus querere genus humanum, quod perierat, verbi prædicationi vacabat, & tunc temporis illi instabat. Noluit interrompere doctrinam verbi vt videret dei-

Affectus nullus temporalis interruptat diuina.

param matrem, quam summoperè diligebat, si quidem summa dilectione digna erat, cui tanta donata est gratia, vt mater Dei nominetur, & verè existat. Quod fecit, vt prædicatoribus verbi Dei exemplum daret, ne ob aliquem affectum temporalem, etiam si sit iustus, remissio verbi diuini fiat, neue vnquam interruptatur. Tunc profectò aderant apostoli, & domini discipuli, quibus præcipiendum erat neminem per viam salutare, dum discurrent ad disseminandum verbū Dei. Non quòd salutatio submissionis capitis prohibeatur, sed ne dum colloquendo & confabulando via conficitur, prædicationis studium minuat. Exemplum aptissimum prædicatoribus datur silendi, ne dum confabulationibus siue in via, siue domi vacant, feruor spiritus tepescat: & dum ab ore frigidum verbum exit, corda auditorum non accendat. Quod ipse dominus auertat gratia sua, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum.

Amen.

¶ *Tractatus. 103. in euangelium beati Lucae ex cap. octauo.*

Factum est autem in vna dierum & ipse ascendit in nauiculam, & discipuli eius. Et ait ad illos, Transfretemus trans stagnum. Et ascenderunt: & nauigantibus illis obdormiuit. Et descendit procella venti in stagnum, & compellebantur, & periclitabantur. Accedentes autem suscitauerunt eum dicentes, Præceptor peri-

mus. At ille surgens increpauit ventum, & tempestatem aquæ: & cessauit, & facta est tranquillitas. Dixit autem illis, Ubi est fides vestra? Qui timentes mirati sunt, ad inuicem dicentes, Quis putas hic est, quia ventis & mari imperat, & obediunt ei? Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galilæam. Non otiosè vtique dominus transfretauit, magnum illi è regione Galilææ seruabatur miraculum. Consuetudine sua ineffabili misericordia voluit afflicto cuidam homini, & à dæmoniaca legione sæue vexato succurrere, vt sequenti videbimus tractatu. Voluit etiam discipulos suos strenuos milites futuros, ad conuersionem orbis exercere, ne vnquam quodcunque infortunium timerent, etiam si repente & ex improviso sibi superveniret. Ingressus est igitur nauiculam, quæ beati Petri existimatur, quoniam de hac ad littus Capharnaum docuerat populum: etiã in hac contigit illa magna illa captura piscium, vt supra cap. 4. legimus. Transfretantibus autem illis in regionem illam Gerasenorum ad illū hominē sanandū, quem diximus, obdormiuit dominus in puppi ascendens super ceruicem,

Concionatoribus infortunia aut imminētia pericula non timenda.

vt

ut ait beatus Marcus. Transfretare pro
 salute proximorum, pastorum & prædi-
 catorum proprium officium est. Ideo
 dominus vna cum discipulis in nauicu-
 lam ascendit. Videant quibus anima-
 rum cura inest, ut nihil periculi, nihil la-
 boris omittant, ut sibi commissis ani-
 mabus medeantur. Dormiens dominus
 secundum corpus assumptum (nec du-
 bium quin fessis membris ex assiduo la-
 bore obdormiuerit) vigilabat secundum
 quod Deus, qui vbiq; præsens aderat,
 vigilabat etiam secundum portionem
 animæ superiorē qua beatus erat. Dor-
 miente domino sæua oritur tempestas.
Quidni? Etenim si Christus nobis dor-
 mit, ingentem patiemur tempestatem.
 Cæterum non peribit ecclesia, non de-
 ficiet fides quantacunq; hæreticorum
 superueniat tempestas: immò redde-
 tur prospera tranquillitas, quemadmo-
 dum elapsis temporibus Dei misericor-
 dia factum est. Magna fuit Arii tem-
 pestas, diuque durauit: tandem reddi-
 ta est tranquillitas ecclesiæ. Magna fuit
 etiam tempestas Manichæorum, Pela-
 gianorum, Donatistarum, & multorum
 similium monstrorum, qualia vsq; in
 hodiernum diem patitur ecclesia. Red-
 dita est tranquillitas ecclesiæ de illis: cõ-
 fidimus in domino etiam hanc extin-
 ctam fore, fugata, quam nunc nostris
 temporibus patimur, tempestate. Ven-
 ti procella descendit subito. Ventus su-
 perbos signat, qui in flato supercilio fœ-
 tido ore dogmata per orbem spargunt
 dicentes, se velle omnia quæ à domino

Pastori
 & concio
 natorum
 officium.

Hæreti-
 corum licet
 ab omni
 da irruat
 tempestas,
 nauicula
 tamen pe-
 tri non
 mergitur

Ventus
 superbos
 designat
 hæreti-
 cos.

& sancti eius apostolis sunt constituta,
 mutare, eo quod huc vsque à nemine
 sint intellecta. Irrident omnes ecclesiæ
 doctores beatos Gregorium Augusti-
 num, Hieronymum, Ambrosiū, Hila-
 rium, Cyprianum, Chrysostomū. Su-
 per altitudinem nubium volunt volare,
 & super cacumina montium extolli.
 De quibus Prover. 10. Qui nititur men-
 dacijs, hic pascit ventos. Cum ergo illi
 mentiantur ferè in omni doctrina sua,
 ventis similes, & pastores ventorum il-
 los dicit scriptura. Implebatur nauicu-
 la fluctibus, & periclitabantur. Ascen-
 derunt igitur (hoc est in puppim) &
 dominum excitauerunt. Nam & si non
 dormiet, neque dormitabit qui custo-
 dit ecclesiam suam Deus noster, nihil-
 ominus tamen oportet Deum oratio-
 nibus, & assiduis precibus excitare, ut
 auertat ab ecclesia sua omnem hæreti-
 corum tempestatem, & clamare, Præ-
 ceptor multi ex nostris pereunt dum
 carnis illecebris incitati sequuntur hæ-
 reticos, nullam pœnitentiam agentes,
 immò prorsus tollentes carnis macera-
 tionem, quæ orationibus, & ieiunijs, &
 pijs operibus acquiritur. Surgens verò
 dñs increpauit ventum & tempestatē,
 & continuo cessauit, & facta est trāquil-
 litas. Et dixit illis, Vbi est fides vestra?
 Cõmodè docemur quantūcunq; seuiat
 mare, furore excadescat seculū, irati de-
 bachetur hominēs, seper sperare in dño.
 Dauid ps. 70. postquā maximas enarra-
 uit hominū persecutiones, & demonū
 dixit: Ego autē semper sperabo, & adiciās

In omni-
 bus secu-
 li pericu-
 lis, sem-
 per nobis
 sperandū
 in domi-
 no.

super omnem laudem tuam. Timen-
tes mirati sunt subitam tranquillitatem,
præcipue autem modum imperandi
mari & ventis, & promptam elemen-
torum obedientiam. Merito mirantur,
cum insensibilia, & inanimata obedi-
ant factori suo, mens verò humana sæpe
obiurgata non obediat. Accepit homo
libertatem, vt Dei gratia simul vitam
æternam mereretur, ille verò libertate
refugit, voluntate renuit parere impe-
ranti Deo creatori. Satis nos arguit ma-
re, reprehendit procella, quæ dicto do-
mini cessat: nostra autem mens totiens
vocata, vt à peccatis abscedat, non ob-
temperat. Dicebant autem admirati.
*Quis putas hic est, qui mari & ventis impe-
rat, & obediunt ei?* Patet nondum qui
hæc dicebant, plenam de diuinitate
domini habuisse fidem, quam postea
beatus Petrus pro omnibus confessus
est dicens, Tu es Christus filius Dei vi-
ui. Sic paulatim videntes mirabilia do-
mini, & audientes sacra eius verba, in
veram deuenerunt cognitionem do-
mini: à qua passionis tempore decide-
runt, deinde domino resurgente resur-
rexit in eis fides, dicente Thoma, Do-
minus meus & Deus meus. Quæ in
die Pentecostes in eorum cordibus fi-
xa perpetuò permansit. Deuenerunt
autem è regione Galilææ in Gerasen-
orum terram. Quod factum est, vt
absque dubio intelligam, si in fide per-
manerimus nihil hæsitantes, tranquil-
litate suscepta mirabiliter domino hoc
faciente nos deuenturos cum pace in

optatum quietis locum. Vbi iam nul-
la erit ventorum concussio, nulla vis
procellosi maris, nullum seculi pericu-
lum: sed summa cum tranquillitate
perfruemur societate angelorum & di-
uinitatis gloria gratia domini nostri Ie-
su Christi, cui cum patre, & spiritu san-
cto est honor, gloria, & impe-
rium per omnia secula
seculorum.

Amen.

*Tractatus. IOA. in euangelium beati
Lucæ ex cap. octauo.*

ET cum de navi egressus esset ad terram,
occurrit illi vir quidam, qui habebat da-
monium iam temporibus multis, & vestimen-
to non induebatur, nec in domo manebat,
sed in monumentis. Is vt vidit Iesum, proci-
dit ante illum, & exclamans voce magna
dixit: Quid mihi, & tibi Iesu fili Dei ab-
tissimi? Obsecro te ne me torques. Præci-
piebat enim spiritui immundo, vt exiret ab
homine. Multis enim temporibus arripie-
bat illum: & vinciebatur catenis & compedi-
bus custoditus, & ruptis vinculis agebatur à
demonio in deserto. Interrogauit autem illum
Iesus dicens, Quod tibi nomen est? At ille
dixit, Legio: quia intrauerat demonia mul-
ta in eum. Et rogaerunt illum ne impera-
ret illis, vt in abyssum irent. Erat autem ibi
grex porcorum multorum pascentium in mon-
te. & rogabant eum, vt permitteret eis in illos
ingredi, & permisit illis. Exierunt ergo demo-
nia ab homine & intrauerunt in porcos, &
impetu abijt grex per præcepsum in stagnum, &
suffocatus est. Quod vt viderunt factum

qui

Homo
alijs crea-
turis in-
obedien-
tior.

Ex
tio
ga

qui pascebant, fugerunt, & nuntiauerunt in ciuitatem & in villas. Exierunt ergo videre quod factum est: & uenerunt ad Iesum, & inuenerunt hominem sedentem, à quo demonia exierant, vestitum ac sanamente ad pedes eius, & timuerunt. Nuntiauerunt autem illis & qui uiderunt quomodo sanus factus esset a legione. Et rogaerunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, ut discederet ab ipsis: quia magni timore tenebantur. Ipse autem ascendens nauim reuersus est. Et rogauit illum uir, à quo demonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Iesus dicens, Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fecit Deus. Et abiit per uniuersam ciuitatem prædicans quanta illi fecisset Iesus. Multa in hoc miraculo consideranda ueniunt, multaque mysticè in eo designantur. Non enim rogatus ab aliquo dominus uenit in hanc regionem Gerasenorum, sed sponte sua ad hoc opus perficiendum, solum misericordia motus super hunc hominem, qui à legione demonum maximè torquebatur. In itinere oborta est tempestas illa maxima. Ipsi Geraseni rogauerunt ut discederet ab eis. Homo rogauit ut esset apud dominum, & non est permissus: sed iniunctum est illi annuntiare salutem suam. Quod ipse diligentissimè executus est. Contigit hoc seculo, contigit & unicuique nostrum. Misertus dominus ascendit in nauiculam, in qua obdormiuit nouem mensibus de spiritu sancto conceptus in utero uirginis. Tempestas maxima mundum concutiebat,

ita ut periclitaretur omninò mundus. Excitatus dominus orationibus sanctorum fecit conuiescere tempestatem, assumens super se omnes fluctus peccatorum nostrorum. Inuenit cum primo natus est, genus humanum à demonibus possessum, quod dæmon uolebat dimittere. Iussu tamen domini recessit à credentibus, & ingressus est in infideles Iudeos resistentes. Hi sunt porcorum greges, qui dominum recipere noluerunt, sed à finibus suis eiecerunt. Sanatus homo uoluit semper cum domino esse. Hoc desiderauerunt apostoli, hoc optauerunt discipuli. Nihilominus tamen respondit dominus, Expedi uobis, ut ego uadam, nisi enim abiero, Paracletus non ueniet ad uos: cum autem abiero, mittam uobis eum. Narra quanta fecit Deus. Euntes in mundum uniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. Quod diligentissimè perfecerunt. Si autem nunc literam sacri euangelij reflectamus ad nos, unusquisque nostrum cogitans uias suas, cognoscat & prædicabit quanta sibi fecerit Deus. Multis nempe uitijs tenebamur omnes: utinam nunc non teneamur. Quid autem dominus fecerit pro uno quoque nostrum, sanando nunc timore sæui maris seculi huius, nunc alijs, alijsque remedijs & flagellis, ut cognoscamus infirmitatem nostram, sæpe experimur. Nudi enim uero in peccatis incedimus, cum non iam sub tegumento, sed publicè peccamus, Dei timore & po-